170 Tertio, Si in ordine naturali tot sint arcana & secreta quae humani ingenii vires transcendunt, & a nobis in hac vita perfecte cognosci non possunt, ut natura temporis, compositio continui, fluxus ac refluxus Oceani, multaque alia quae Philosophorum ingenia aborbescent, aut torquent: quid mirum, si divina gratia operatio in nobis secretissima sit, ac soli ejus largitori plene cognita; si difficile altissimum quae in terra sunt, & quae in prospectu sunt inventum tam labore: quae autem in calis sunt quae investigabuntur, sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & miseris Spiritum Sanctum de altissimis? Sapient. 9.

Sicut ergo Suarez supra relatus ait, quod non intelligentes qualiter futura contingentia conditionata, sint scibilia, prout antecedunt determinationem divinae voluntatis, quiescere debent confingentes ad infinitatem divinae scientiae. Ita similiter nos dicimus, quod licet in hac vita plene & perfecte non intelligamus, qualiter possit Deus movere efficaciter liberum arbitrium ad bene, libere, & infallibiliter operandum, quiescere debemus confingentes ad efficaciam infinitam divinae voluntatis & omnipotentiae. Et mirum est quod Suarez, alique Regentiores, hanc fidem cecam a Thomistis excogitant, quantum ad ea quae spectant ad scientiam medium & ad veritatem obiectivam futurorum contingentium ante decretum; & tamen quando agitur de concordia libertatis cum divinatorum decretorum & auxiliorum efficacia, non solum eam exhibere reculant, August. alique Theologus supra relatus, asserentibus in hac difficultate & obcurissima concordia, captivandum esse intellectum in obsequium fidei, ejusque clarum & evidentem notitiam, usque ad visionem beatificam esse differendam; verum etiam ipsos Thomistas derident, eo quod asserant, non esse possibile humanae menti, nexum hunc divinate motionis efficacissimam cum nostrae voluntatis libertate, in hac vita

vita comprehendere, cum tamen utrumque connexorum lateri necesse sit. Quod, inquit Petrus a S. Joseph, in opusculo quod D. Thom. deificationem appellat disp. 2. sect. 10. num. 7. Perbelle dictum esset apud Pythagoras qui jurabat in verba Magistri: apud illos autem qui non curant quid quisque privatus Doctor asserat, quam quid scilicet probet, levis hac credulitas parum apposite ingeritur.

173 Sed audiat quæsto Petrus, non Pythagoram loquentem, non privatum doctorem discurrentem & ratiocinantem, sed ipsummet Augustinum, ipsum, inquam, Ecclesie Salomonem, oracula fundentem fern. 20. de verbis Apostoli c. 7. ac sibi dicentem: *Quæris tu rationem, ego expavescam aliquid: o altitudo divitiarum sapientie & scientie Dei! tu ratiocinans, ego miror: tu disputas, ego credam: altitudinem video, ad profundum non pervento: o altitudo! ... Requiris tu (Apostolus) quia inventis administrationem, nemo quærat in me occultorum rationem. Illa dicit insensibilis sunt iudicia eius. & tu scrutari vovisti? Ille dicit investigabiles sunt viæ eius, & tu investigare vovisti? Si inscrutabilia scrutari vovisti, crede quam potuisti. Tale est quædam inscrutabilis, & investigabilis investigare, quæle est esse involvibile videre, & insensibilis fieri. Ergo adificetur domus, cum pervenerit ad dedicationem rationem. Certe faciens hæc Augustinus ratiocinatio, scilicet nobis videtur quam omnis humana ratiocinatio. Sacra hæc obscuritas & caligo (in qua, ut ait Dionysius, Deus splendescit) clarior ac lucidior nobis apparet, quam lux illa Moltissima, quæ clare videre presumit, ubi Doctorum Aquilæ se calcare fatetur. Hæc docta Augustini ignorantia, sapientior est omni humana sapientia: nam ut dicit Hieronymus: *Melius est aliquid nescire, quam cum periculo asserere. Vel ut loquitur ipsemet Augul. Melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia.**

173 Dices: Argumenta que sunt contra concordiam libertatis cum divina providentia & prædeterminatione, sunt solubilia, & de facto solvuntur a Theologis: Ergo hujus concordia possibilitas potest in hac vita manifeste cognosci. Consequenter videtur manifesta: qui enim solvit ea argumenta que probant aliquorum extremorum conjunctionem repugnare, evidenter ostendit illam possibilem.

174 Pro solutione hujus argumenti, observandum est cum Cajetano: aliquid mysterium posse demonstrari evidenter possibile duobus modis, positive scilicet & negative.

Tunc demonstratur evidenter positive, cum probatur mediis naturalibus possibilem esse connexionem prædicati cum subiecto, v. g. Dei cum homine. Dicitur vero demonstrari evidenter negative, quando ostenditur nihil reperiri quod evidenter probet illud mysterium esse impossibile, & solvuntur argumenta que sunt contra ejus possibilitatem: v. g. si infidelis argueret contra fideliem, hoc modo: *Omnis natura quæ est una numero, est etiam una in supposito: Sed natura divina est una numero: Ergo & una in supposito: fidelis autem distingueret Majorem, dicens eam esse veram in naturis finitis, non autem in natura infinita, & assereret, nullo modo probari posse de natura infinita, quod sit una in supposito, cum evidenter negative probaret possibilitatem mysterii Trinitatis. Si vero positive ipse fidelis (quod tamen fieri nequit) habet medium effectum, quo evidenter probaret hanc propositionem, natura infinita potest esse in rebus suppositis: veliter asserens, in tali casu probaret evidenter positive possibilitatem mysterii Trinitatis. Hoc præsupposito,*

175 Ad argumentum respondeo, concessio Antecedente, distinguendo Consequens. Ergo hujus concordia possibilitas potest in hac vita evidenter cognosci: Evidenter positive nego. Evidenter negative, concedo. Ad probationem in contrarium, similiter dicendum est, quod ille qui solvit argumenta que probant aliquorum extremorum conjunctionem repugnare, ostendit illam esse possibilem, evidenter negative, non tamen evidenter positive. Unde omnia argumenta que supra adduximus, tum ad probandum divinarum decretorum efficaciam non ledere arbitrii libertatem: tum ad convellendam adversæ sententiæ fundamenta, hujus concordia possibilitatem, solum evidenter negative ostendunt, & si interdu probando nostram sententiam, diximus evidens aut manifestum esse, decretum prædeterminans non tollere aut ledere libertatem, hoc de evidentiæ negativa, non vero de positiva intelligentiam est.

S. V.

*Alia adversæ sententiæ argumenta diluuntur.*

176 Objicies primo: Si Deus vellet imponere necessitatem voluntati create, non posset id præstare per aliquid fortius & potentius, quam per motionem illam physicam, derivatam a decreto prædeterminante, quia nihil illa habet fortius & potentius: Ergo si de facto illam movet & prædeterminat, per talem motionem, & prædeterminationem, ei necessitatem imponit, ejuque libertatem destruit.

concedo Antecedente, nego Consequentiam. Quia licet Deus nihil illa motione habeat fortius & potentius, habet tamen diversos modos movendi per illam, quibus potest imponere necessitatem, vel causare libertatem. Nam potest hominem movere ad unum per modum nature, tollendo ab ejus intellectu indifferentiam objectivam iudicii, & a voluntate potentiam ad oppositum, ut contingit in amore beatifico, & in volitione boni in communi. Potest etiam illum movere ad unum per modum liberi, relinquendo in intellectu indifferentiam objectivam iudicii, & in voluntate potentiam ad oppositum, quo pacto movet hominem in statu viæ ad omnes actus humanos & deliberatos: ac proinde per talem motionem, non imponit ei necessitatem, sed potius causat & perficit ejus libertatem.

Explicari potest res ista exemplo quidem humili, sed tamen aptissimo, quod habet recens Auditor Idephonsus Michael Zamorensis tom. 1. in 1. p. ad art. 8. q. 19. ubi refert, olim dum in gymnasio Complutensi publice theses de physica prædeterminatione defenderet, a quodam fuisse objectum, Deum sua motione physica ita voluntatem premere, & libertatem omnem veluti conterere & comminere, non secus ac si quis immensus ferri pondus super ova projiceret, quæ dubio procul misere confringeret. Sed acute respondit citatus Auditor, durius esse ferri pondus, & crassius exemplum, quam ut admitti possit, ubi de motione Dei agitur omnino spirituali, & quæ res pro conjuncta natura movet. Sed si Deus cum voluntate ejus principium est conferatur, & ita se habere exilimeatur ut gallina cum ovis quæ produxit, probari sibi exemplum, nec alio luculentiori posse rem istam explicari. Ita enim gallina quæ ova produxit, iis incubat, eaque industria sese componit, ut nullum frangat, nullum ledat, sed ea fovet & calefaciat, & ex iis pullos educat. Idem plane de Deo sentiendum: cum enim sit voluntatis Auditor, ita eam regit, moderatur, & fovet, ut libertatem non ledat, sed potius servet & fovet, juxta illud quod ex D. Prospero fuper retulimus: *Arbitrium hominis gratia Dei non abolet, sed adest.*

Objicies secundo: Illud destruit libertatem voluntatis, quod tollit ejus indifferentiam: Sed decretum prædeterminans tollit indifferentiam voluntatis, cum eam determinet ad unum actum eligendum, ad amorem v. g. potius quam ad odium: Ergo destruit ejus libertatem.

Ad hoc argumentum patet solutio ex supra dictis: Major enim distinguenda est. Quod tollit ejus indifferentiam, æqualem & positivam, concedo Majorem. Potentialem & privativam, nego Majorem. & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Itaque duplex solvet in voluntate distingui indifferentiam: una potentialis & privativa seu suspensiva, quæ cum importet potentiam & suspensionem ac carentiam actus, dicit imperfectionem; nec reperitur formaliter in Deo, sed tantum eligit & se determinat, retinendo potentiam ad oppositum; & hæc est perfectio simpliciter simplex, & convenit Deo formaliter, & non tantum eminenter. Licet ergo decretum prædeterminans, primam indifferentiam, seu potentialitatem ac suspensionem voluntatis tollat, eam actuando, & reducendo de actu primo ad secundum; quia tamen non tollit, sed causat secundam, libertatem nostræ voluntatis non tollit, sed perficit, auferendo ad ea aliquem defectum & imperfectionem, ut supra explicatum est. Unde in conclusionibus a Schola Duacensi propagatis, contra negantes promotionem primæ causæ, anno 1609. mensis Junii, in prima thesi physica tertiæ actus, hæc habentur: *Neque efficacius asseritur libertas voluntatis create, quam per physicum influxum causam ipsam prius natura attingentem. Nec sane video, quomodo aliter liberum voluntatis dominium deservi possit: quam non agnoscendo prædeterminationem, quam facile intelligit, qui illinc absolutam primitivam, hinc subordinatorem & dependentiam vult serio ruminare.*

Objicies tertio: Voluntas non potest determinari per aliquid prævium ad ejus operationem, etiam proprietate nature: Ergo nec prædeterminari. Consequentia patet, Antecedens probatur. Determinatio voluntatis debet esse voluntaria & libera: Ergo non potest esse quid prævium ad ejus operationem, etiam proprietate nature. Antecedens est certum, Consequentia vero probatur. Nihil potest esse voluntarium & liberum, nisi vel supponat actum voluntatis, vel sit ipsemet actus voluntatis: Ergo si determinatio voluntatis sit libera & voluntaria, non potest esse quid prævium ad ejus operationem, etiam proprietate nature.

Respondeo distinguendo Antecedens. Voluntas non potest determinari formaliter per aliquid prævium, concedo Antecedens. Non potest determinari casualiter, nego Antecedens, & Consequentiam. Ad ejus probationem, similiter distinguo Antecedens. Determinatio casualis voluntatis debet esse voluntaria & libera, casualiter & ut quo, con-

concedo Antecedens: formaliter & ut quod, nego Antecedens & Consequentiam.

183 Explicatur: Duplicem in voluntate creatâ solent distinguere Thomistæ determinationem: unam causalem, & alteram formalem. Prima est a solo Deo, ut primo libro, & determinante, primoque electionum nostrarum principio: secunda est a Deo & a voluntate creatâ simul operantibus. Ad primam voluntas se habet mere passive, illam a Deo recipiendo: ad secundam Deo moventi & applicanti libere cooperatur. Prima antecedit liberam nostre voluntatis electionem, prioritate nature: secunda vero est ipsa libera electio & actio voluntatis; quatenus exit ab ipsa, ut mota & applicata a Deo. Denique prima determinatio est libera & voluntaria, solum casualiter & ut quo, quia efficit quod actus liber & voluntarius exeat et voluntate: sicut semen dicitur vivens ut quo, quia est instrumentum generantis ad vitam communicandam. Altera vero est voluntaria & libera, non solum ut quo & virtualiter, sed etiam ut quod & formaliter: unde licet ipsa non possit esse quid prævium ad operationem voluntatis, etiam prioritate nature, bene tamen illa.

183 Objicies quarto: Voluntas prædeterminata ad actum amoris v. g. non retinet potentiam ad actum odii, vel ad negationem amoris: Ergo non libere, sed necessario amat. Consequentia patet, ad libertatem enim requiritur ut voluntas ita moveatur & determinetur a Deo, ut sub tali motione & determinatione, retineat potentiam ad oppositum, ut constat ex supra dictis. Antecedens vero in quo est difficultas, probatur primo. Possibili posito in actu, nullum sequitur impossibile: Sed posita prædeterminatione ad amorem, sequeretur impossibile si voluntas non amaret: Ergo non est possibile eam non amare. Major patet, Minor vero probatur. Fieri non potest, ut in eodem instanti simul sit amor & non amor, vel odium: Atqui si voluntas præmota ad amorem, non amaret, fieri essent amor & non amor, vel etiam odium in voluntate: Ergo posita prædeterminatione ad amorem, sequeretur impossibile, si voluntas non amaret.

Secundo, Si voluntas præmota ad amandum posset non amare, posset irritam facere divinam promotionem: Sed hoc est impossibile, cum illa sit executio & instrumentum voluntatis Dei absolute & efficacis, quæ nunquam potest frustrari: Ergo idem quod prius. Sequela Majoris probatur. Si voluntas præmota ad amorem, non amaret, irritam faceret divinam promotionem: Ergo si posset non amare, posset irritam facere. Consequentia videtur manifesta, quia ut communiter dicitur: *Quod facit alius actu, hoc facit potentia possibiliter.* Ergo si actu non amare, sit irritam facere divinam promotionem, posse non amare, est eam posse irritam facere.

Tertio, Frustra est potentia quæ nunquam reducit in actum: Sed illa potentia ad non amandum quæ est in voluntate præmota ad amorem, nunquam reducit in actum: Ergo est frustra.

184 Antequam hæc argumenta diluamus, Advertendum est, illa æque militare contra gratiam congruam, ac contra gratiam prædeterminantem, ac proinde ad Adversariis esse solvenda. Nam si homo vocatus vocatione congrua, vocationem non conficiat, sequeretur plura impossibilia, nempe quod eadem vocatio simul esset congrua & incongrua, quod divina præsentia falleretur, & quod in eadem voluntate simul essent assensus ad assensus, ut consideranti patebit. Item si homo excitatus gratia congrua non conficiat divinæ vocationi, redderet gratiam illam incongruam, & falleret divinam præsentiam: Ergo si posset non consentire, poterit reddere gratiam incongruam, & fallere divinam præsentiam: quod enim facit actu actu, hoc facit potentia possibiliter.

Tertio, potentia ad dissentendum quæ est in voluntate excitata gratia congrua, nunquam reducit in actum, nunquam enim contingit, vel continget, quod vocatus gratia congrua, divinæ vocationi non consentiat, quia ut docent ejus defensores, talis gratia semper & infallibiliter fertur suum effectum: Ergo talis potentia est otiosa & frustranea; frustra enim est potentia quæ nunquam reducit in actum. Videant ergo Adversarii, quomodo tela projecta in projectientem recidunt.

185 Neque valet si dicas inter gratiam congruam & prædeterminantem, hæc interesse differentiam, quod prima includit liberum nostre voluntatis consensum, ut a Deo prævium per scientiam mediam; altera vero illum non includit, sed antecedit. Nam præterquam quod hæc differentia non est ad rem, nec juvat ad solvenda argumenta proposita, fufe antea impugnata est. Offendimus enim, quod sicut gratia congrua formaliter includit liberum nostre voluntatis consensum, ut a Deo prævium per scientiam mediam; ita & gratia prædeterminans includit illam radicaliter, virtualiter aut eminenter. Tum quia procedit ad infinita divinæ voluntatis efficaciam, quæ est prima nostre libertatis radix & origo: Tum etiam, quia liberum nostre voluntatis consensum non aliter antecedit,

dit, quam per modum causæ & principii actualis illius, ac sola prioritate casualitatis & nature, illumque connotat tanquam effectum a se causatum, & derivatum; quia, ut docet Augustinus, talis gratia causat in nobis liberum, fortissimam, & inviolabilem voluntatem; facitque homines esse volentes volentes, & ex repugnantibus consentientes. Hoc præmissis.

Ad argumentum respondeo, nego Antecedens. Ad 186 cujus primam probationem, distinguo Majorem. Possibili posito in actu, nullum sequitur impossibile: Per se loquendo & absolute, nullaque facta suppositione, concedo. Per accidens, & facta aliqua suppositione, nego. Nam quando aliquis est justus & habet gratiam, retinet potentiam ad peccandum, & tamen si in eo instanti in quo habet gratiam, poneretur peccatum, sequeretur aliquid impossibile, nempe quod in eodem homine gratia sanctificans & peccatum simul reperiretur. Item quando quis amat, retinet potentiam ad non amandum, & per consequens est tunc possibilis carentia amoris, quæ tamen si tunc poneretur, sequeretur aliquid impossibile, nimirum quod in eadem voluntate simul esset amor & ejus carentia. Idem cum proportione dicendum est de prædeterminatione ad amorem, cum enim prioritate tantum nature illum antecedit, & sit in eodem instanti temporis & durationis cum illo, eandem habet incompossibilitatem cum negatione amoris, ac ipsemet amor qui infallibiliter eam consequitur.

Ad secundam probationem, distinguo Majorem. Si voluntas præmota ad amandum posset non amare, potentia consequenti, & in sensu composito, posset irritam facere divinam promotionem, concedo Majorem. Si posset non amare, potentia solum antecedenti, & in sensu diviso, nego Majorem. Ad ejus probationem, concedo Antecedens, nego Consequentiam. Ad Axioma vero quod adducitur, dicendum est illud verificari quando fit comparatio inter potentiam & proprium actum ei correspondentem; secus autem si non fiat hoc modo comparatio, ut contingit in proposito. Nam actu non amare, stante prædeterminatione ad amorem, est actu potentie consequentis, quæ est infallibiliter cum actu conjuncta: potentia vero ad odium, quæ est in voluntate prædeterminata ad amorem, est solum potentia absoluta, & antecedens, quæ est ad actu separata; sive ut alii dicunt, est solum potentia pura possibilitatis, non autem potentia positionis, qualis est etiam potentia ad dissentium quæ est in voluntate, gratia congrua excitata, ut docent Adversarii. Unde ad tertiam probationem dicendum est, quod ut potentia quæ est ad utrumlibet non sit frustra, sit esse quod ponat unum ex duobus actibus contrariis quos respicit, & tunc fervet potentiam abloquam & antecedentem ad alium ponendum; licet talis potentia sub tali statu & suppositione nunquam in actu reducatur, immo nec reduci possit. Patet hoc in ipsa voluntate, quæ dum actu amat, retinet potentiam ad odium, nec frustra est talis potentia, licet exerceri non possit: nisi sub talo illo actu, & non simul cum illo, quia ad hoc nulla est potentia ut, simul duo oppositi actus conjungantur. Idem cum proportione dicendum est de voluntate ad amorem prædeterminata: potentia enim ad odium quam sub tali prædeterminatione retinet, non debet censeri otiosa, quia absolute potest in actu reduci, licet sub tali suppositione & statu nunquam reducatur in actum. Sicut etiam licet in sententia Adversariorum, potentia ad dissentendum quæ remanet in voluntate excitata gratia congrua, nunquam in actu reducatur, non censetur tamen otiosa & frustranea.

188 Addo quod plures sunt alie potentie, quæ nunquam reducuntur in actum, & tamen non censentur frustraneæ. Nam prædeterminata potest damnari, & reprobus salvari; & tamen nunquam eventus aut evenit, quod prædeterminatus damnetur, aut reprobus salvetur: juxta illud D. Bonaventuræ, quod supra retulimus: *Quando aliquid debetur locis secundum prædeterminationem divinam, potest quidem cadere, & locum perdere, & alius qui non est prædeterminatus, potest locum acquirere, & tamen nunquam hoc evenit.* Item ille cui ex Christi meritis tribuitur perseverantia donum, potest quidem non perseverare, si velit; tamen certo & infallibiliter perseverat, & nunquam contingit, neque continget, quod actu & de facto non perseveret, ut docet Petavius tom. 1. lib. 9. cap. 7. cujus verba art. præcedenti S. a. retulimus. Unde Augusti. de corrept. & gratia c. 7. *Horum si quisquam perit, fallitur Deus: sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio humano vincitur Deus: sed nemo eorum perit: quia nulla re vincitur Deus.*

Objicies quarto: Voluntas prædeterminata ad amorem, non habet potentiam expeditam ad odium: Ergo non remanet perfecte libera. Consequentia patet, ad perfectam ad alius oppositos. Antecedens vero probatur. Ille non censetur habere potentiam expeditam ad alium actum, qui habet obicem & impedimentum ligans ipsam potentiam,

nam, & ipsam impediens ne eliciat talem actum; ut constat in eo qui est contractus compediens, vel ligatus vinculis, talis enim ratione illius impedimenti non censetur habere potentiam expeditam ad ambulandum; sed voluntas prae-determinata ad amorem, habet aliquod impedimentum, & veluti quoddam vinculum ipsam ligans, & impediens ne in actum odii prorumpat, nempe prae-determinationem ad amorem. Ergo non habet potentiam liberam & expeditam ad odium.

191 Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, concessa Majori, nego Minorem. Sicut enim actus ipse amoris quem voluntas elicit, ut a Deo prae-determinata, non impedit potentiam, nec censetur esse obstaculum respectu illius, ita nec prae-determinatio ad amorem. Quia sicut amor actualis libere elicitur a voluntate, & oritur ex eius electione; ita & prae-determinatio ad illum, datur per modum liberi, & ex prima totius libertatis & contingitiae radice descendit. Unde multiplex est disparitas inter prae-determinationem applicentem voluntatem ad amandum; & vincula seu compedes quibus homo detinetur & constringitur. Prima est, quia illa detentio non est aliquid liberum, vel datum ut determinet per modum liberi, sed est autem prae-determinatio, haec enim est libera ut qua seu casualiter & radicaliter; daturque voluntati, ut in suo ordine, & in ratione secundi liberi & determinantis, se libere determinet, ut supra ostensum est. Ex quo oritur secunda differentia: vincula enim & compedes, non accomodantur naturae potentiae progressivae, nec voluntarie ac suaviter illam detinent, sed violente & coacte: prae-determinatio autem accomodatur naturae ipsius voluntatis, eamque movet & applicat ad agendum, fortiter & suaviter; quia illam movet sub differentia obiectiva iudicii, & cum potentia ad oppositum, ut eius natura & conditio exposcit. Quod Spiritus Sanctus significare voluit per Oseam Prophetam, cum c. II. in finibus Aham traham eum, in vinculis caritatis; divina enim praedestinationis decreta, & gratiae efficaciae, vocantur quidem vincula, quia eorum certitudo efficacissima, insuperabilis, & immutabilis est; sed tamen amoris vincula, quia suavissima, & naturae voluntatis accomodata. Vincula sunt, non tam ligantia quam ornantia: Amor enim (ut ait Chrysolegus) quem ligat: liberat, quem operat, ornans & ornans. Vincula sunt, sed aurea. Quis autem aureis vinculis trahit, immo & ligari & onerari non vult; Dolebantur compediens mulieres (ait Ambrosius) dummodo aure ligentur; onera esse si pretiosa sunt, non putant; nec vincula.

192 Aliud etiam inter vincula & prae-determinationem intercedit discrimen. Vincula enim non solvunt, sed ligant potentiam progressivam, & impediunt ne in actum prorumpat; prae-determinatio vero solvit suspensionem & indeterminationem voluntatis, & facit quod in actum se exercet, habeatque actualem suam libertatis exercitum; unde illa non habet rationem vinculi impediens, aut cogentis, sed actum primum cum secundo indissolubiliter conjungentis.

§. VI.

Aliud argumentum solvitur.

193 Obijcies ultimo: Ille non censetur esse complete potens ad operandum, nec consequenter perfecte liber, qui caret aliqua actualitate aut virtute necessario requisita ad operandum: Sed ille qui non est prae-determinatus ad actum amoris v. g. caret aliqua virtute vel actualitate, ad operandum necessario praerequisita, scilicet prae-determinatione, quae secundum Thomistam est de praerequisitis ad agendum: Ergo ille qui non est prae-determinatus ad actum amoris, non est complete potens, nec consequenter perfecte liber ad amandum.

193 Communis solutio hujus argumenti distinguit inter praerequisita ad agendum quae se tenent ex parte potentiae & actus primi, & ea quae se habent per modum applicationis potentiae, seu reductivi de actu primo ad secundum; & docet prae-determinationem esse solum de praerequisitis hoc secundo modo; & consequenter ex eius carentia & defectu, non sequi in voluntate defectum potentiae & virtutis activae, sed tantum carentiam applicationis & actualitatis reductentis de actu primo ad secundum: potestque hoc explicari exemplo concursus concomitantis Dei; aliquo modo distincti a concursu creaturae, qui est in sententia Adversarii non indissolubiliter desideretur; ad hoc ut creatura apponat suam partem concursus, non tamen sine illo definit habere creatura posse simpliciter ad agendum. Quia concursus concomitans Dei non est de numero eorum quae dant posse simpliciter, separabile ab actu; sed de numero eorum quae praesupponunt hoc posse, & requirunt ad ipsum agere.

194 Verum contra hanc responsum & communem doctrinam Thomistarum, insunt quidam Recentiores, qui dicunt primo, illam cohaerere non posse cum eorum principis Thomistarum enim docent prae-determinationem ante-

cedere actum secundum, prioritate naturae & causalitatis: Sed praecedentia causalitatis & naturae est actus primus; unde licet Solis fecunditas non precedat nisi natura & causalitate emissionem sui radii; tamen Solis virtus est actus primus: Ergo & prae-determinatio.

Secundo, prae-determinatio, secundum Thomistas, est radix & principium libertatis actualis, seu liberae operationis: Sed radix & principium praecedit ut actus primus id cuius est radix: Ergo & prae-determinatio, per modum actus primi operationem liberi arbitrii antecedit.

196 Tertio, Si prae-determinatio non sit actus primus, cum illa non sit actus secundus, sed realiter ab operatione distinguatur, erit actus tertius: Atqui hoc est absurdum, cum omnes Philosophi adequate dividant actum in primum & secundum, & nullum agnoscat actum tertium: Ergo idem quod prius.

197 Quarto, quod pertinet ad ordinem operativum & non tamquam ipsa actio; nec tamquam pura conditio ad agendum, debet pertinere ad illum tamquam virtus agendi, ac proinde se tenere ex parte actus primi: Sed prae-determinatio pertinet ad ordinem operativum, & non tamquam actio, cum ab ea realiter distinguatur, nec tamquam pura conditio ad agendum: Ergo tamquam virtus agendi ex parte actus primi se tenens.

198 Quinto, Causa secunda non subordinata, nec subiecta primae, neque non agit, sed nec agere potest: Atqui juxta Thomistas, causa secunda constituitur subiecta & subordinata primae, per prae-determinationem: Ergo sine illa, non solum non agit, sed nec agere potest, ac proinde prae-determinatio constituit causam secundam potentem ad operandum.

199 Denique, Nullum concretum constituitur formaliter tale per albedinum, quam per formam abstractam illius; sicut albus per albedinum, iustus per iustitiam. Sed forma abstracta hujus nominis operans, est sola operatio: Ergo quod non est operatio, non constituit principium qua operans, sed qua potens ad operandum.

200 Haec tamen parum urgent, & facile dilui possent. Ad primum enim, concessa Majori, nego Minorem: nam cum actus primus sit separabilis secundo, illum praecedit non solum prioritate quo & naturae, sed etiam prioritate in quo & existentium. Unde pater disparitas ad exemplum de virtute & fecunditate Solis: idcirco enim virtus & fecunditas Solis est actus primus, quia est separabilis a secundo, saltem per absolutam Dei potentiam, illamque non solum prioritate a quo, sed etiam in quo, praecedit. Secus autem prae-determinatio, haec enim est omnino inseparabilis ab operatione, cum causam secundam in ratione principii actualis constituit: eamque sola prioritate, a quo, non vero in quo, antecedit.

201 Ad secundum distingo Majorem. Prae-determinatio secundum Thomistas est principium libertatis actualis, seu liberae operationis; Principium habituale, nego Majorem: Principium habituale, concedo Majorem. Similiter distingo Minorem, Radix & principium habituale praecedit ut actus primus, concedo Minorem. Radix & principium habituale, nego Minorem, & consequentiam.

202 Ad tertium nego sequelam Majoris. Licet enim prae-determinatio non sit actus primus, neque secundus, non tamen est actus tertius, sed aliquid medianus inter actum primum & secundum, & se habens per modum nexus & vinculi utrumque conjungentis. Sicut in sententia probabili, unio neque est materia neque forma, sed aliquis modus seu nexus intermedius utrumque conjungens.

203 Ad quartum nego etiam Majorem: nam in ordine operativo datur medium inter hoc quod est esse conditionem ad operandum, & virtutem seu potentiam operativam: scilicet esse applicationem efficacem ad operandum, seu reductivum de actu primo ad secundum, & hoc modo se habet prae-determinatio, quae propterea a quibusdam Thomistis appellatur complementum potentiae, quia quilibet potentia completur & perficitur, per hoc quod applicatur ad agendum, & de actu primo ad secundum reducitur.

204 Ad quintum distingo Majorem: Causa secunda non subiecta nec subordinata primae, nec habituale, nec actualiter, non potest agere, concedo Majorem. Si sit illi subiecta & subordinata habituale operationis, quoniam non sit illi subordinata actualiter, seu in ratione principii actualis operationis, nego Majorem. Similiter distingo Minorem: Causa secunda constituitur subiecta & subordinata primae per praedeterminationem. In ratione principii actualis, concedo Minorem. In ratione principii habituales, nego Minorem, & consequentiam. Vel secundo distingo Majorem, Non potest agere, potentia consequenti, & cum actu conjuncta, concedo Majorem. Potentia antecedenti, & ab actu separata, aut separabili, nego Majorem.

205 Itaque duplex solet distingui principium operationis: alterum habituale, & ab operatione separabile, alterum habituale, & cum actione indissolubiliter connexum. Primum constituitur per virtutes operativas, vel per auxilia

sufficientia secundum vero per praedeterminationem, & gratiam efficacem. Illud solum potentiam antecedentem, & ab actu separatum essentialiter importat: Illud vero potentiam consequentem, & cum actu conjunctam, atque ab eo inseparabilem; unde quavis causa secunda non praemota, nec Deo in ratione principii actualis subordinata sit potens ad agendum hoc secundo modo, seu potentia consequenti; bene tamen primo modo, ac potentia antecedenti, ab actu separabili.

206 Ad ultimum, concessa Majori, distingo Minorem. Forma abstracta hujus nominis operans est operatio. Sily operans sumatur formaliter, & pro principio formali operationis, concedo Minorem. Si sumatur casualiter, & pro principio effectivo illius, nego Minorem. Similiter distingo Consequens. Ergo quod non est operatio, non potest constituitur principium operans: si per principium operans intelligatur principium formale operationis, concedo. Si intelligatur principium causale & effectivum illius, nego.

Duplex ergo debet distingui principium operationis: Alterum formale, quod constituitur per ipsam operationem, sicut albus per albedinem, & iustus per iustitiam. Alterum causale seu effectivum, quod debet constitui per aliquid prius natura ipsa operatione: Cum enim tale principium, operationem prioritate naturae antecedit, ejus constitutum eadem prioritate debet illam praecedere, ac proinde constitui non potest per ipsam operationem, vel per concursum simultaneum in ea imbibitum, sed tantum per concursum praeivum, seu per praedeterminationem aut gratiam efficacem, applicentem voluntatem, & eam de actu primo ad secundum reducuntem.

§. VII.

Injunctum falsissimum, quae Thomistis solent imponere Adversarii.

207 Rem haud inanem, nec Lectori inutilem, aut injunctam me facturum putavi, si in hujus disputationis fine, brevissime colligerem falsitates & absurda, quae nobis in hac materia imponere solent Adversarii, ut in hac charta veluti in parva tabella, unico istu oculi conspici possint.

207 Dicunt ergo primo Adversarii, nec sentire voluntatem nostram a Deo determinari, non vero se determinare. Nos autem dicimus, illam a Deo ut primo libero determinari, & ut secundum liberum se determinare; duplicemque determinationem distinguimus, unam causalem, quae est a solo Deo applicante voluntatem ad operandum; & alteram formalem, quae est a Deo, & a vo-

luntate creata simul operantibus, & istam volumus esse effectum prioris.

208 Dicunt secundo, nullam indifferentem activam sed passivam tantum nos in voluntate creata agnoscere. Dicimus nos, illam utraque gaudere: Passiva quidem, in ordine ad divinam motionem quam recipit: & activa, respectu propriae operationis quam elicit. Hanc tamen volumus esse ita vagam & effusivam, qualem docent Adversarii, sed temperatam subordinatione & subjectione ad Deum, ut ad primum movens, & ad primum determinans.

209 Dicunt tertio, nos docere voluntatem a Deo prae-determinatam non posse non operari aut agere oppositum. Dicimus nos, utrumque posse in sensu diviso, licet non in sensu composito.

210 Dicunt quarto, juxta Thomistas, idem esse posse non agere in sensu diviso, quod ablata praemotio, & a voluntate divisa. Hunc tamen sensum tamquam Calvinisticum rejicimus, & dicimus posse non agere vel dissentire in sensu diviso, significare quod voluntas sub ipsa Dei motione, absolutam ad non agendum vel ad dissentiendum potentiam retinet & conservat.

211 Dicunt quinto, nos totam libertatem ponere in intellectu, non autem in voluntate. Sed hoc nusquam somniamus, nam in intellectu proximam libertatis radicem collocamus; in voluntate vero tamquam in propria sede aut cubili, eam residere profiteremur.

212 Dicunt sexto, nos in voluntate praemota necessitatem antecedentem admittere. Hoc tamen constanter negamus, & inter suppositionem antecedentem, & necessitatem antecedentem distinguimus, ut constat ex supra dictis.

213 Dicunt septimo, liberum arbitrium per praemotionem physicam & gratiam efficacem moveri a Deo irresistibiliter & ineluctabiliter. Nos dicimus in his terminis latere equivocationem: si enim carentiam actualis resistentiae & dissentis significent, vera est illa propositio: secus autem si his vocibus potentia resistenti seu dissentienti excludatur; haec enim, ut supra ostendimus, non tollitur aut absumitur per praedestinationem & gratiam efficacem, sed solum actualis dissentis & resistentia impeditur.

214 Plerique etiam hallucinantur in intelligentia harum vocum. Prae-determinatio physica; existimant enim particulam pra, prioritatem temporis aut durationis designare, cum tamen, juxta Thomistas, solum naturae & causalitatis prioritatem significet; illudque nomen physica Auctores illi philosophice usurpant, prout significat idem quod naturalis, seu per modum naturae movens; cum tamen Theologiae sumi debeat, prout scilicet denotat motionem divinam esse ab intrinseco & ex sua natura efficacem, quoniam causas liberas ad unum per modum liberi, & non per modum naturae determinet.